NOTA PÚBLICA

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-americano de Arte, Cultura e História –
CEL/ILAACH, instituída e nomeada pela Portaria UNILA n  399/2019/GR, de 16 de julho de 2019,⁰ 399/2019/GR, de 16 de julho de 2019,
publicada no Boletim de Serviços, nº 462 de 17 de julho de 2019, torna público a suspensão da
votação para os cargos de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) dos Centros Interdisciplinares do
ILAACH, a saber, Centro de Antropologia e História – CIAH e Centro de Letras e Artes – CILA. A
suspensão deve-se ao fato de ocorrer discrepância entre o número de identificação das chapas
concorrentes do Centro de Antropologia e História (CIAH) – a saber Chapa 1: Tiago Costa Sanches
(coordenador) e Livia Fernanda Morales (vice-coordenadora); Chapa 2: Anaxsuell Fernando da
Silva (coordenador) e Endrica Geraldo (vice-coordenadora) – divulgadas no Edital nº 07/2019 de 8
de agosto de 2019 – CEL/ILAACH e o número registrado na Cabine de Votação do SigEleição. O
erro é decorrente da necessidade de que no registro das chapas para a eleição, o ordenamento para a
votação é o critério alfabético e não o de inscrição das chapas. Assim, objetivando à idoneidade da
CEL/ILAACH com as condições de igualdade de concorrência entre as chapas no pleito e eventuais
equívocos entre os eleitores, comunica-se que haverá retificação do edital 07/2019 e um novo
calendário de votação será publicado em breve.

Foz do Iguaçu, 19 de agosto de 2019

JÚLIA BATISTA ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

(CEL-ILAACH)